

CONTRACT DE SERVICII

1. Preambul

În temeiul Legii nr.98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare, a H.G. nr. 395/2016, cu modificările și completările ulterioare, a referatului de necesitate nr. 17839/05.05.2025 – întocmit de Nelida Ghițulescu – Șef Serv. Strategii, Programe, Proiecte și Adopții, a notei justificative nr. 18066/06.05.2025 și a raportului de atribuire nr. 19930/16.05.2025, s-a încheiat prezentul contract de servicii, între

Directia Generala de Asistenta Sociala si Protectia Copilului Argeș, cu sediul in Pitesti, Calea Dragasani, nr. 8, Județul Argeș, telefon 0248271131, fax. 0248271220, cod fiscal 9742496, cont RO89 TREZ 24A6 8060 0200 530X, deschis la Trezoreria Municipiului Pitesti, reprezentata prin **Tatiana EFTIME - Director General, Adriana BADEA - Director General Adjunct, Adela GOGOASE - Director General Adjunct, in calitate de achizitor, pe de o parte și**

S.C. MBM SOFTWARE & PARTNERS S.R.L., persoană juridică română cu sediul în București, Sectorul 4, b-dul Ghe. Șincai nr. 1, camera 13, C1, et. 1, telefon 0723.523.282/ 021.337.28.90, e-mail: mihai.butolo@gmail.com, înregistrată la Registrul Comerțului sub nr. J40/11052/2005, având Cod Unic de Înregistrare RO 17713335, cont RO55 TREZ 7045 069X XX00 3777, deschis la Trezoreria Sector 4 București, reprezentată prin **Mihai Constantin Butolo, în calitate de Administrator, în calitate de prestator, pe de altă parte.**

2. Definiții

2.1 - În prezentul contract următorii termeni vor fi interpretați astfel:

- a) **Contract** - prezentul contract și toate anexele sale;
- b) **achizitor și prestator** - părțile contractante, așa cum sunt acestea numite în prezentul contract;
- c) **prețul contractului** - prețul plătit prestatorului de către achizitor, în baza contractului, pentru îndeplinirea integrală și corespunzătoare a tuturor obligațiilor asumate prin contract;
- d) **servicii** - activități a căror prestare face obiect al contractului;
- e) **produse** - echipamentele, mașinile, utilajele, piesele de schimb și orice alte bunuri cuprinse în anexa/anexele la prezentul contract și pe care prestatorul are obligația de a le furniza aferent serviciilor prestate conform contractului;
- f) **forța majoră** - reprezintă o împrejurare de origine externă, cu caracter extraordinar, absolut imprevizibilă și inevitabilă, care se află în afara controlului oricărei părți, care nu se datorează greșelii sau vinei acestora, și care face imposibilă executarea și, respectiv, îndeplinirea contractului; sunt considerate asemenea evenimente: războaie, revoluții, incendii, inundații sau orice alte catastrofe naturale, restricții apărute ca urmare a unei carantine, embargou, enumerarea nefiind exhaustivă, ci enunțiativă. Nu este considerat forță majoră un eveniment asemenea celor de mai sus care, fără a crea o imposibilitate de executare, face extrem de costisitoare executarea obligațiilor uneia din părți;
- g) **zi** - zi calendaristică; **an** - 365 de zile;
- h) **daune-interese** - compensări sau despăgubiri bănești pe care o parte le poate cere celeilalte părți, pe calea instanței, pentru repararea prejudiciilor cauzate prin neexecutarea ori executarea defectuoasă sau cu întârziere a obligațiilor contractuale;
- i) **penalitatea contractuală** - despăgubirea stabilită în contractul de prestări servicii ca fiind plătită de către una din părțile contractante către cealaltă parte, în caz de neîndeplinire, îndeplinire necorespunzătoare sau cu întârziere a obligațiilor din contract (majorări de întârziere și/sau daune-interese);
- j) **rezilierea contractului** - desființarea pe viitor a contractului fără ca acesta să aducă atingere prestațiilor succesive care au fost făcute anterior rezilierii;
- k) **propunerea tehnică** - document al ofertei, elaborat pe baza cerintelor din caietul de sarcini, stabilite de autoritatea contractantă;

- l) **propunerea financiară** - document al ofertei prin care se furnizează informațiile cerute prin documentația de atribuire cu privire la preț, tarif, alte condiții financiare și comerciale;
- m) **act adițional** - document ce modifică prezentul contract de servicii;
- n) **caiet de sarcini** - document, reprezentând anexa a prezentului contract de furnizare, întocmit de către achizitor, care include definirea condițiilor, specificațiilor tehnice și, totodată, indicațiile privind regulile de bază care trebuie respectate în elaborarea propunerii tehnice de către furnizor;

3. Interpretare

- 3.1 - În prezentul contract, cu excepția unei prevederi contrare cuvintele la forma singular vor include forma de plural și viceversa, acolo unde acest lucru este permis de context.
- 3.2 - Termenul "zi" sau "zile" sau orice referire la zile reprezintă zile calendaristice dacă nu se specifică în mod diferit.
- 3.3 - Clauzele și expresiile vor fi interpretate prin raportare la întregul contract și la prevederile legislației incidente.
- 3.4 - Toată legislația incidentă în cuprinsul contractului se va lua în calcul cu actualizări, modificări și completări, inclusiv înlocuiri, după caz.

Clauze obligatorii

4. Obiectul contractului

4.1 Prestatorul se obligă să elaboreze **Studiu de Fezabilitate, specific tehnologiei informațiilor și comunicațiilor și Proiect tehnic TIC**, în conformitate cu Ghidului solicitantului pentru Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027, Prioritatea

1 - O regiune competitivă prin inovare, digitalizare și întreprinderi dinamice, Obiectivul Specific RSO 1.2 - Valorificarea avantajelor digitalizării, în beneficiul cetățenilor, al companiilor, al organizațiilor de cercetare și al autorităților publice, Operațiunea B - Valorificarea avantajelor digitalizării, în beneficiul cetățenilor, al organizațiilor de cercetare și al autorităților publice, prin investiții în dezvoltarea infrastructurii, serviciilor și echipamentelor IT relevante și necesare, Apel de proiecte: PRSM/473/PRSM_P1/OP1/RSO1.2/PRSM_A38, conform Caietului de sarcini – Anexa 1 și Detaliului de achiziție directă - Anexa 4, părți integrante din prezentul contract, în conformitate cu obligațiile asumate prin prezentul contract.

4.2 - Achizitorul se obligă să achiziționeze, respectiv să cumpere și să plătească prețul convenit în prezentul contract pentru serviciile menționate la punctul 4.1.

5. Prețul contractului

5.1 Prețul contractului, respectiv prețul serviciilor prestate este de **69.800,00 lei fără TVA**, la care se adaugă TVA, în valoare de **13.262,00 lei**, în conformitate cu Propunerea financiară – Anexa nr. 3 și Detaliul de achiziție directă - Anexa 4, valoare împărțită după cum urmează:

1) Studiu de fezabilitate, specific tehnologiei informațiilor și comunicațiilor, cu valoarea de **34.900,00 lei fără TVA**, la care se adaugă TVA, în valoare de 6.631,00 lei;

2) Proiect tehnic TIC, cu valoarea de **34.900,00 lei fără TVA**, la care se adaugă TVA, în valoare de 6.631,00 lei;

5.2 Prețul unitar al contractului fără TVA este ferm în lei și nu se modifică pe toată perioada de derulare a contractului.

6. Durata contractului

6.1 Durata contractului este de maxim 40 de zile de la data semnării acestuia de către ambele părți contractante și se finalizează după obținerea avizului CTE și îndeplinirea obligațiilor contractuale ce revin (în sarcina) părților.

6.2 Termenul de prestare a serviciilor: maxim 30 de zile de la data transmiterii ordinului de începere a prestării serviciilor, dar nu mai târziu de data de 20.06.2025.

6.3 Executarea contractului începe după semnarea și înregistrarea acestuia de către ambele părți, constituirea garanției de bună execuție și transmiterea Ordinului de începere de către autoritatea contractantă.

7. Documentele contractului

7.1 Documentele contractului sunt:

- Caietul de sarcini – Anexa nr. 1;
- Propunerea tehnică – Anexa nr. 2;
- Propunerea financiară – Anexa nr. 3;
- Detaliul de achiziție directă – Anexa nr. 4;

8. Obligațiile principale ale prestatorului

8.1 Prestatorul are obligația de a presta servicii de elaborare **Studiu de Fezabilitate, specific tehnologiei informațiilor și comunicațiilor și Proiect tehnic TIC**, cu respectarea prevederilor Ghidul Solicitantului pentru Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027, Prioritatea 1 - O regiune competitivă prin inovare, digitalizare și întreprinderi dinamice, Obiectivul Specific RSO 1.2 - Valorificarea avantajelor digitalizării, în beneficiul cetățenilor, al companiilor, al organizațiilor de cercetare și al autorităților publice, Apel de proiecte: PRSM/473/PRSM_P1/OP1/RSO1.2/PRSM_A38, cu respectarea normativelor și legislației în vigoare, în perioada convenită și în conformitate cu obligațiile asumate în caietul de sarcini, propunerea tehnică și financiară, anexe la contract.

8.2 Prestatorul are următoarele obligații:

- Elaborare Studiu de fezabilitate conform prevederilor H.G. nr. 941/2013 privind organizarea și funcționarea Comitetului Tehnico-Economic pentru Societatea Informațională, cu modificările și completările ulterioare;
 - Elaborare Proiect tehnic TIC în conformitate cu prevederile din ghidul Solicitantului pentru Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027, Prioritatea 1 – Anexa I la prezentul Caiet de Sarcini;
 - Elaborare Deviz general conform HG nr. 941/2013 privind organizarea și funcționarea Comitetului Tehnico-Economic pentru Societatea Informațională. Devizul trebuie să prezinte data întocmirii și semnătura elaboratorului documentației.
 - Întocmirea documentației pentru obținerea Avizului Comitetului Tehnico-Economic al Autorității pentru Digitalizarea României
 - Depunerea documentației la CTE;
 - Obținerea Avizului Comitetului Tehnico-Economic al Autorității pentru Digitalizarea României;
 - Participarea la ședințele CTE;
 - Modificarea documentației tehnice conform solicitărilor CTE;
 - Acordarea de asistență și sprijin al autorității contractante în conceperea răspunsurilor la posibilele solicitări de clarificări survenite pe toată perioada evaluării proiectului de către Autoritatea de Management și până la semnarea contractului de finanțare de către beneficiar;
 - Prestarea serviciilor care fac obiectul contractului în termenele stabilite la cap. 6 – Durata Contractului;
 - Periodic, să informeze achizitorul asupra stadiului documentațiilor care fac obiectul contractului;
 - Soluțiile propuse în Studiul de fezabilitate și Proiectul Tehnic TIC, vor urmări cerințele din cadrul programului de finanțare, inclusiv elementele de punctaj din grila de evaluare tehnico-economică;
 - În realizarea documentației tehnico-economice se va avea în vedere respectarea principiului de a nu prejudicia în mod semnificativ („Do Not Significant Harm” - DNSH), precum și respectarea cerințelor cu privire la imunizarea la schimbările climatice (în cazul proiectelor de infrastructură cu o durată de viață de, cel puțin, cinci ani). Informațiile privind respectarea și modalitatea de îndeplinire a cerințelor și măsurilor prevăzute pentru obiectivele de mediu vor fi corelate în cererea de finanțare, documentația tehnică, Declarația DNSH, precum și documentația privind imunizarea la schimbările climatice.
- 8.3** Orice rezultate ori drepturi, inclusiv drepturi de autor sau alte drepturi de proprietate intelectuală ori industrială aferente livrabililor elaborate de către prestator în executarea Contractului vor fi proprietatea exclusivă a Autorității Contractante, care le va putea utiliza, publica, cesiona ori transfera.

8.4 Prestatorul va asigura personal competent, cu experiență relevantă pentru realizarea activităților prezentate anterior, la un nivel de calitate corespunzător. Personalul implicat în derularea contractului ce urmează a fi atribuit trebuie să fie în măsură să îndeplinească cerințele impuse de Autoritatea Contractantă prin caietul de sarcini.

8.5 Prestatorul trebuie să asigure un nivel de calitate corespunzător cerințelor prezentate în caietul de sarcini și este răspunzător pentru defectele aparute în execuția contractului, din vina sa.

8.6 Prestatorul este singurul răspunzător pentru pagubele cauzate unor terțe persoane de neexecutarea sau executarea necorespunzătoare a serviciilor ce fac obiectul prezentului contract.

8.7 Pe perioada prestării serviciilor, prestatorul se obligă să respecte regulile de protecția muncii, protecția mediului, prevenirea și stingerea incendiilor, precum și toate celelalte norme prevăzute de legislația în vigoare.

8.8 Prestatorul se obliga sa despagubeasca achizitorul impotriva oricaror:

a) reclamatii si actiuni in justitie, ce rezulta din incalcarea unor drepturi de proprietate intelectuala (brevete, nume, marci inregistrate etc.), legate de echipamentele, materialele, instalatiile sau utilajele folosite pentru sau in legatura cu produsele achizitionate, si

b) daune-interese, costuri, taxe si cheltuieli de orice natura, aferente, cu exceptia situatiei in care o astfel de incalcare rezulta din respectarea caietului de sarcini intocmit de catre achizitor.

c) sume imputate prin acte emise de Curtea de conturi sau alte organe de control în urma controalelor efectuate pentru perioada derulării prezentului contract.

9. Obligațiile principale ale achizitorului

9.1. Să pună la dispoziția Prestatorului toate documentele care-i sunt acestuia necesare pentru desfășurarea ori pentru realizarea serviciilor.

9.2 Să asigure, dacă este cazul, colaborarea personalului din subordine cu personalul prestatorului.

9.3 Achizitorul se obligă să plătească prețul convenit în prezentul contract pentru serviciile prestate.

9.4 (1) Autoritatea contractantă va efectua plata în termen de cel mult 30 de zile de la data primirii facturii însoțită de proces-verbal de predare-primire/recepție semnat și acceptat fără obiecțiuni de către ambele părți.

(2) Recepția serviciilor se va face după obținerea avizului CTE de către prestator.

10. Sancțiuni pentru neîndeplinirea culpabilă a obligațiilor

10.1 - În cazul în care, din vina sa exclusivă, prestatorul nu reușește să-și îndeplinească obligațiile asumate, atunci achizitorul are dreptul de a deduce din prețul contractului, ca penalități, o sumă echivalentă cu o cota procentuală din prețul contractului:

-0,1% zi întârziere, până la îndeplinirea obligațiilor, dar nu mai mult de 30 zile, după care se vor aplica prevederile art.

18.4.

10.2 - În cazul în care achizitorul nu își onorează obligațiile în termenul convenit, atunci acestuia îi revine obligația de a plăti, ca penalități, o suma echivalentă cu o cotă procentuală din plata neefectuată:

- 0,1% zi întârziere, până la îndeplinirea obligațiilor.

10.3 - Nerespectarea de către prestator a clauzelor prevăzute în contract duce la desființarea contractului în mod unilateral și de plin drept, fără acțiune în justiție și fără nicio altă formalitate prealabilă. Comunicarea desființării de plin drept a contractului se va face de către achizitor, prestatorului printr-o notificare, solicitând prejudiciul prevăzut la art. 18.4.

10.4 - Achizitorul își rezervă dreptul de a renunța la contract, printr-o notificare scrisă adresată prestatorului, fără nici o compensație, dacă acesta din urmă da faliment, cu condiția ca această anulare să nu prejudicieze sau să afecteze dreptul la acțiune sau despăgubire pentru prestator. În acest caz, prestatorul are dreptul de a pretinde numai plata corespunzătoare pentru partea din contract îndeplinită până la data denunțării unilaterale a contractului.

Clauze specifice

11. Garanția de bună execuție

11.1 - (1) Prestatorul se obligă să constituie garanția de bună execuție a contractului în cuantum de **8%** din valoarea contractului (fără TVA), respectiv în sumă de **5.584,00 lei, în termen de 5 zile lucrătoare de la semnarea contractului de către ambele părți**, prin una dintre următoarele modalități:

a) virament bancar;

b) instrumente de garantare emise în condițiile legii astfel:

(i) scrisori de garanție emise de instituții de credit bancare din România sau din alt stat;

(ii) scrisori de garanție emise de instituții financiare nebancare din România sau din alt stat pentru achizițiile de lucrări a căror valoare estimată este mai mică sau egală cu 40.000.000 lei fără TVA și respectiv pentru achizițiile de produse sau servicii a căror valoare estimată este mai mică sau egală cu 7.000.000 lei fără TVA;

(iii) asigurări de garanții emise:

- fie de societăți de asigurare care dețin autorizații de funcționare emise în România sau într-un alt stat membru al Uniunii Europene și/sau care sunt înscrise în registrele publicate pe site-ul Autorității de Supraveghere Financiară, după caz;

- fie de societăți de asigurare din state terțe prin sucursale autorizate în România de către Autoritatea de Supraveghere Financiară;

c) combinarea modalităților de constituire prevăzute la lit. a)-b).

11.2 - Achizitorul are dreptul de a emite pretentii asupra garanției de bună execuție, în limita prejudiciului creat, dacă prestatorul nu își execută, execută cu întârziere sau execută necorespunzător obligațiile asumate prin prezentul contract. Anterior emiterii unei pretentii asupra garanției de bună execuție, achizitorul are obligația de a notifica acest lucru prestatorului, precizând totodată obligațiile care nu au fost respectate.

11.3.- Achizitorul se obligă să restituie garanția de bună execuție în conformitate cu prevederile legale, art. 154² din Legea nr. 98 în cel mult 14 zile de la data îndeplinirii de către contractant a obligațiilor asumate prin contractul de achiziție publică respectiv, dacă nu a ridicat până la acea dată pretenții asupra ei.

11.4 – Neconstituirea garanției de bună execuție în termenul precizat la art. 11.1, da dreptul achizitorului de a rezilia unilateral contractul pentru nerespectarea clauzelor contractuale de către prestator.

12. Recepție și verificări

12.1. Achizitorul are obligația de a verifica modul de prestare a serviciilor și furnizare a documentelor pentru a stabili conformitatea lor cu legislația în vigoare și cu prevederile prezentului contract.

12.2. Achizitorul prin reprezentanții săi nominalizați în comisia de recepție, are dreptul de a verifica modul de prestare a serviciilor pentru a stabili conformitatea lor cu cerințele din prezentul contract.

12.3 Recepția serviciilor se va face de către reprezentanții achizitorului întruniti în cadrul comisiei de recepție constituită prin Dispoziția Directorului General, pe baza unui proces-verbal de predare – primire/ recepție, semnat și acceptat fără obiecțiuni de către ambele părți, numai după obținerea avizului CTE de către prestator.

12.4 (1) Livrabilele contractului sunt următoarele:

1. studiu de fezabilitate

2. deviz general

3. proiect tehnic TIC

4. avizul CTE însoțit de documentația tehnică depusă

5. notă privind fundamentarea costurilor, însoțită de documente justificative – Anexă la Ghidul de finanțare;

(2) Livrabilele contractului vor fi predate achizitorului în două exemplare, pe suport de hârtie, dar și în format electronic (pe stick sau pe CD).

13. Începere, finalizare, întârzieri, sistare

13.1 Executarea contractului începe de la data transmiterii ordinului de începere a prestării serviciilor.

13.3 Cu excepția prevederilor de la art. 19 și în afara cazului în care achizitorul este de acord cu o prelungire a termenului de prestare, orice întârziere în îndeplinirea Contractului dă dreptul Achizitorului de a solicita penalități Prestatorului potrivit prevederilor art. 10.1.

14. Modalități de plată

14.1 – Autoritatea contractantă va efectua plata în termen de cel mult 30 de zile de la data primirii facturii însoțită de proces-verbal de predare-primire/ recepție semnat și acceptat fără obiecțiuni de către ambele părți.

14.2 - Contractantul este răspunzător de corectitudinea și exactitatea datelor înscrise în facturi și se obligă să restituie atât sumele încasate în plus cât și foloasele realizate necuvenit, aferent acestora. Sumele încasate în plus, cât și foloasele necuvenite aferente acestora (pe perioada de la încasare până la constatarea lor), vor fi stabilite în urma verificărilor executate de către Organele de Control Intern ale Contractantului / Achizitorului sau de către alte Organisme de control abilitate de lege.

15. Ajustarea prețului contractului

15.1. Pentru serviciile prestate, plățile datorate de achizitor prestatorului sunt tarifele declarate sunt tarifele declarate în Detaliul de achiziție directă – Anexa nr. 4 la contract.

15.2 Preturile unitare ale contractului fara TVA sunt ferme in lei și NU se ajustează.

16. Amendamente

16.1 Partile contractante au dreptul, în limita legii, ca pe durata îndeplinirii contractului, de a conveni modificarea clauzelor contractului, prin act adițional.

16.2 Actualizarea termenului de realizare a contractului, se poate face pe baza unei notificari insotita de o justificare adecvata, care va deveni anexa la prezentul contract, dupa aprobarea Achizitorului.

17. Încetarea contractului

17.1 - Prezentul contract inceteaza la împlinirea termenului pentru care a fost încheiat.

17.2. – Prezentul contract poate inceta prin acordul părților.

17.3 - Încetarea contractului intervine în situația în care oricare dintre părți ajunge în stare de dizolvare, lichidare sau faliment sau în situația neexecutării contractuale/in caz de executare necorespunzătoare.

17.4 - Încetarea contractului nu va avea niciun efect asupra obligațiilor deja scadente dintre părți.

18. Rezilierea Contractului

18.1 - Prestatorul poate denunța contractul în mod unilateral, dacă achizitorul nu-și execută din culpa obligațiile de plată timp de 30 zile consecutiv calculate de la data scadentă a facturilor, prezentul contract este reziliat de plin drept, fără intervenția vreunei instanțe judecătorești și fără punere în întârziere. Rezoluțiunea intervine prin simplul fapt al neexecutării. Nerespectarea obligațiilor asumate prin prezentul contract de către una dintre părți, în mod culpabil, da dreptul părților lezate de a rezilia contractul cu respectarea unor termene de preaviz de 5 zile de a pretinde daune interese.

18.2 - Achizitorul poate rezilia contractul de plin drept, după acordarea unui preaviz de 5 zile, în oricare dintre următoarele situații:

(A) – Prestatorul nu își îndeplinește obligațiile contractuale cu obligarea la clauza penală prevăzută la art. 18.4 ;

(B) – Prestatorul nu se conformează în termen de 5 zile, notificării achizitorului care îi solicită remedierea executării necorespunzătoare sau neexecutării obligațiilor din contract se vor aplica penalități prevăzute la art. 10.1.

(C) – Apariția oricărei incapacități de ordin legal care să împiedice executia contractului. În situația intrării prestatorului în procedura insolvenței, contractul se consideră denunțat, la data expirării unui termen de 10 de zile de la recepționarea solicitării Achizitorului privitoare la posibilitatea executării obligațiilor contractuale, dacă administratorul judiciar/lichidatorul nu răspunde solicitării. Achizitorul va putea denunța prezentul contract, în mod unilateral, dacă prestatorul nu-și îndeplinește obligațiile contractuale cu 10 de zile înainte de a se considera prezentul contract încetat.

18.3 – Achizitorul își rezervă dreptul de a denunța unilateral contractul în cazul apariției unor circumstanțe care nu au putut fi prevăzute la încheierea contractului și care conduc la modificarea clauzelor contractuale în așa măsură încât îndeplinirea contractului ar fi contrară interesului public.

18.4 – În conformitate cu prevederile art. 1538 și 1539 Cod Civil privind clauza penală:

18.4.1 În cazul în care Achizitorul suferă un prejudiciu direct/indirect datorat neaducerii la îndeplinire a obligațiilor contractuale (neexecutarea totală/executare necorespunzătoare), precum și în cazul neasigurării din culpa prestatorului, a realizării cantitative și calitative a serviciilor/lucrărilor la nivelul prevăzut în contract, potrivit reglementărilor legale, prestatorul se obligă să plătească clauza penală în cuantumul prevăzut la art. 5.1.

18.4.2. Pentru neexecutarea parțială a obligațiilor contractuale prestatorul se obligă să plătească clauza penală în cuantumul valorii obligațiilor contractuale neexecutate.

18.4.3 Achizitorul poate cere executarea clauzei penale fără a fi ținut să dovedească vreun prejudiciu.

19. Forța majoră și cazul fortuit

19.1 - Forța majoră și cazul fortuit exonerează de răspundere Părțile în cazul neexecutării parțiale sau totale a obligațiilor asumate prin prezentul Contract, în conformitate cu prevederile art. 1.351 din Codul civil.

19.2 - Forța majoră și cazul fortuit trebuie dovedite.

19.3 - Forța majoră este constatată de o autoritate competentă.

19.4 - Partea care invocă forța majoră sau cazul fortuit are obligația să o aducă la cunoștința celeilalte părți, în scris, de îndată ce s-a produs evenimentul.

19.5 - Partea contractantă care invocă forța majoră are obligația de a notifica celeilalte părți, imediat și în mod complet, producerea acesteia și să ia orice măsuri care îi stau la dispoziție în vederea limitării consecințelor.

19.6 - Dacă forța majoră acționează sau se estimează că va acționa o perioadă mai mare de 10 zile, fiecare parte va avea dreptul să notifice celeilalte părți încetarea de plin drept a prezentului contract, fără ca vreuna din părți să poată pretinde celeilalte daune-interese.

20. Soluționarea litigiilor

20.1 - Achizitorul și prestatorul vor face toate eforturile pentru a rezolva pe cale amiabilă, orice neînțelegere sau litigiu care se poate ivi între ei în cadrul sau în legătură cu îndeplinirea contractului.

20.2 – În ipoteza în care părțile nu reușesc o soluționare amiabilă în termen de 15 zile de la apariția neînțelegerii sau, fiecare dintre acestea poate solicita ca litigiul să se soluționeze de către instanțele judecătorești competente.

21. Limba care guvernează contractul

21.1. Limba care guvernează Contractul este limba română.

22. Comunicari

22.1 - (1) Orice comunicare între parti, referitoare la îndeplinirea prezentului contract, trebuie să fie transmisă în scris.

(2) Orice document scris trebuie înregistrat atât în momentul transmiterii, cât și în momentul primirii.

22.2 - Comunicările între parti se pot face și prin telefon, fax sau e-mail cu condiția confirmării în scris a primirii comunicării.

23. Dispoziții finale

23.1 – Contractul este guvernat de legislația română, cu ale cărei prevederi se completează de drept.

23.2 – Prestatorul va respecta și se va supune tuturor legilor și reglementărilor din România, precum și reglementărilor direct aplicabile ale CE, jurisprudenței Curții Europene de Justiție și a Tribunalului de Primă Instanță și se va asigura că personalul său, salariat sau contractat de acesta, conducerea sa, subordonații acestuia și salariații din teritoriu vor respecta și se vor supune de asemenea aceluiași legi și reglementări.

23.3. Prestatorul va despăgubi Achizitorul în cazul oricăror pretenții și acțiuni în justiție rezultate din orice încălcări ale prevederilor legale în vigoare de către acesta, personalul său, salariat sau contractat de acesta, inclusiv conducerea sa, subordonații acestuia, precum și salariații din teritoriu

Partile au înțeles să încheie prezentul contract în două exemplare originale, câte unul pentru fiecare parte.

ACHIZITOR

DIRECTOR GENERAL ADJUNCT

DIRECTOR GENERAL ADJUNCT,

Serviciu Financiar – Contabil și Buget

Serviciul Juridic și Managementul Calității
Serviciilor Sociale

Consilier Achiziții Publice

VIZĂ C.F.P.

PRESTATOR,
S.C. MBM SOFTWARE & PARTNERS S.R.L.
DIRECTOR GENERAL

OCIR
COLEGIUL
CONSILIERILOR

DIRECȚIA GENERALĂ DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ ȘI
PROTECȚIA COPILULUI ARGEȘ
3
VIZAT PENTRU
CONTROL FINANCIAR PREVENTIV

2 ex.